
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

26.03.2024 № 92 

г. Кирс 

  

О проведении муниципального конкурса педагогического мастерства 

«Калейдоскоп педагогических идей» 

 

 В целях повышения профессионального мастерства педагогических 

работников образовательных учреждений, выявления и распространения 

инновационного педагогического опыта 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса 

педагогического мастерства «Калейдоскоп педагогических идей» и состав 

муниципальной комиссии по оценке конкурсных материалов 

(Приложение №1, 2). 

2. Руководителям образовательных учреждений организовать работу по     

участию в муниципальном конкурсе педагогического мастерства 

«Калейдоскоп педагогических идей». 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Скутину Н.В., 

заведующего РИС управления образования Верхнекамского 

муниципального округа. 

 

Начальник управления образования 

Верхнекамского муниципального округа                                    И.В. Ситчихина  

 

 

 

 

 

 

 



    Приложение №1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом управления образования 

Верхнекамского муниципального округа  

№ 92 от 26.03.2024 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального конкурса педагогического мастерства 

«Калейдоскоп педагогических идей» 

1. Общие положения 

 Конкурс педагогического мастерства «Калейдоскоп педагогических 

идей» (далее – Конкурс) проводится в целях повышения качества 

образования, профессионального мастерства педагогов, выявления и 

распространения инновационного педагогического опыта. 

Задачами Конкурса являются: 

- развитие творческой деятельности педагогических работников по 

обновлению содержания образования; 

- активизация творческой деятельности педагогических работников 

образовательных учреждений; 

- внедрение и распространение современных инновационных 

образовательных технологий в практику учебно-воспитательного 

процесса; 

- распространение позитивного опыта реализации программ в сфере 

профилактики асоциальных явлений в подростково-молодежной среде. 

2. Участники Конкурса 

Участниками муниципального Конкурса могут быть руководители, 

заместители руководителей образовательных учреждений, методисты, 

учителя-предметники, педагоги дополнительного и дошкольного 

образования детей, педагоги-организаторы, педагоги-психологи, классные 

руководители, вожатые и другие специалисты образовательных учреждений 

всех типов. 

3. Предмет Конкурса 



Примером конкурсных работ могут быть всевозможные категории: 

методические разработки занятий и мероприятий, рекомендации, пособия, 

сценарии, планы, статьи, выступления, исследования, презентации опыта 

работы, обобщения и обзоры методов преподавания, программы, проекты, 

исследовательские работы, дидактические материалы, консультации для 

родителей и т.д.  

4. Номинации Конкурса 

1. Дошкольное образование 

2. Начальная школа 

3. Точные дисциплины (математика, алгебра, геометрия, физика, 

астрономия) 

4. Естественное направление (природоведение, география, экология, 

биология, химия) 

5. Гуманитарное направление (история, обществоведение, экономика, 

право, русский язык, литература, национальный язык и литература) 

6. Иностранный язык  

7. Эстетическое направление (ИЗО, МХК, музыка) 

8. Здоровьесберегающее направление  

9. Технологическое направление (технология, черчение, 

профориентация) 

10. Информатика  

11. Дополнительное образование 

12. Коррекционное образование 

13. Методические материалы специалиста (психолога, логопеда, 

дефектолога, социального педагога, старшего воспитателя, завуча, 

библиотекаря и др.) 

14. Методические материалы по антикоррупционному просвещению  

15. Начальное и среднее профессиональное образование 

16. Внеклассное мероприятие и досуг 

17. Работа с родителями 

18. Описание опыта работы 



19. Мастер-класс 

20. Проектная деятельность  

21. Программа.  

  «Программа деятельности» - программа деятельности 

образовательного учреждения, структурного подразделения, специалиста 

образовательного учреждения или творческого объединения специалистов 

(методического объединения, творческой лаборатории, педагогической 

мастерской и других); 

  «Программы (методические разработки) по профилактике 

употребления наркотических и психоактивных веществ»; 

     «Программы (методические разработки) по профилактике 

асоциального поведения»; 

    «Программы (методические разработки) по привитию навыков здорового 

образа жизни, профилактике социальных болезней, борьба с ними»; 

    «Волонтерские программы (методические разработки) по работе с 

группами риска среди подростков и молодежи». 

22. Публичное выступление (на семинаре, форуме, конференции, 

педсовете, методическом объединении и др.). 

23. Эссе 

24. Визитка. Конкурсная работа может быть выполнена не только в 

документе Microsoft Word, но и в любой мультимедийной программе 

25. Оформление и методическое обеспечение кабинета (фотографии 

кабинета с кратким описанием). 

26. Методический семинар 

27. Организация учебного процесса и управление учреждением 

Номинации Конкурса могут быть дополнены при наличии не менее трех 

конкурсных работ единой тематики. 

5. Сроки и порядок проведения Конкурса 

 Срок проведения с 22 апреля по 27 мая 2024 года. Педагогические 

работники, изъявившие желание участвовать в муниципальном этапе 



Конкурса, направляют конкурсные работы до 26.04.2024 г. на бумажном и 

электронном носителях по адресу: г. Кирс, ул. Кирова, 16, ресурсно – 

информационный сектор управления образования Верхнекамского 

муниципального округа. 

К экспертизе по критериям конкурсного отбора допускаются 

документы, прошедшие техническую экспертизу. Конкурсная комиссия 

рассматривает материалы и подводит итоги до 27.05.2024 г.  

6. Требования к конкурсным работам 

Тексты конкурсных работ оформляются в программе Word 2003, 

формат представляемого текста А4, шрифт «Times New Roman», кегль 

шрифта 14, межстрочный интервал—одинарный, позиция табуляции абзаца 

по левому краю - 1,25 см., выравнивание - по ширине, уровень - основной 

текст, интервал - 0 пт., междустрочное значение – одинарный.  На 

титульном листе указывается: наименование образовательного 

учреждения, номинация, тема разработки, ФИО автора, должность, 

место работы, год разработки методического материала.  

Материалы, представленные на Конкурс не возвращаются и не 

рецензируются. Причины отклонения работ и присуждения наград не 

сообщаются. 

7. Критерии оценки конкурсных материалов 

1. Актуальность темы. 

2. Новизна. 

3. Соответствие содержания заявленной теме. 

4. Практическая значимость. 

5. Полнота структуры и содержания. 

6. Информативность. 

7. Творческий подход к подаче материала. 

8. Результативность. 

9. Грамотность и культура оформления. 

10. Приложения (для методических материалов). 

8. Руководство Конкурсом 



Руководство подготовкой и проведением Конкурса, а также экспертизу 

документов осуществляет муниципальная конкурсная комиссия 

(Приложение 2). 

9. Подведение итогов Конкурса, награждение 

Муниципальная конкурсная комиссия определяет победителей 

Конкурса на основании рейтинговой оценки по каждой номинации. 

Участники, набравшие наибольшее количество баллов, становятся 

победителями. Участники, которые в рейтинговом списке заняли 2-3 места, 

становятся призерами Конкурса. Количество победителей и призеров 

Конкурса в номинациях не должно превышать 45% от общего количества 

участников. Победители и призеры награждаются грамотами. Остальным 

участникам вручаются сертификаты. 

Организаторы оставляют за собой право публиковать материалы, 

представленные на Конкурс, тиражировать лучший опыт образовательных 

учреждений и использовать конкурсные материалы в образовательных целях 

с указанием авторства.  

Приложение №2 

  УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования 

Верхнекамского муниципального округа  

№92 от 26.03.2024 г. 

Состав муниципальной комиссии по оценке конкурсных материалов 

Шумкова С.Н. - заместитель начальника управления образования 

Верхнекамского муниципального округа; 

Скутина Н.В. - заведующий РИС управления образования Верхнекамского 

муниципального округа; 

Троегубова М.Н. – ведущий специалист РИС управления образования; 

Медведюк С.В. - ведущий специалист РИС управления образования; 

Первакова О.В. - ведущий специалист РИС управления образования; 

Педагоги образовательных учреждений района (по согласованию). 

 

 


